
 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL BANDO PROT. 2838 del 30/07/2021 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI 

DOCENTI FORMATORI PER LA REALIZZAZIONE DEI MODULI “SPEAK UP 1; SPEAK UP 2 e EDUCARE 

ALLA MEMORIA 2” DEL PROGETTO PON/FSE 9707 DEL 27/04/2021 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-316 

CUP: B13D21001960007 

TITOLO PROGETTO: “DIDATTICA TTIVA” 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato  con deliberazione del 

Consiglio d’Istituto; 

                VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

                VISTO Il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Programma Operativo Nazionale (PON e POR) “Per 

la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  finanziato con FSE e 

FDR. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Apprendimento e socialità.; 

              VISTA la candidatura n. 1050092 prot. n. 1745-06-05 del 12/05/2021 con la quale questo  Istituto 

ha inviato il Piano firmato digitalmente; 

                 VISTA la lettera di autorizzazione del progetto ns. prot. 2142-06-05 del 09/06/2021; 

                 VISTA la procedura di acquisizione CUP dell’31/05/2021, CUP: B13D21001960007 per la                         sottoazione 
10.2.2A; 

                 VISTO               i Criteri di selezione personale interno ed esterno all’Istituzione per progetti PON/POR 

aggiornati con Delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 29 novembre 2019 e 

successivamente approvati dal Consiglio d’Istituto; 

            VISTE le Delibere n. 4 del Collegio dei Docenti del 27 maggio 2021 e n. 4 del Consiglio di Istituto 

di adesione all’ Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento                                e Socialità e 

approvazione  progetto  PON/POC per la scuola Primaria e Secondaria di 1° grado: sotto 

azione 10.1.1A “SOCIALITÀ NEL GIOCO” e sotto azione 10.2.2A “DIDATTICA 

ATTIVA”; 

                 VISTO il Decreto Dirigenziale di Formale Assunzione a Bilancio e l’inserimento nel programma 

annuale dei fondi relativi al progetto PON “APPRENDIMENTO e SOCIALITA’” per 

l'importo complessivo del progetto di € 55.902,00 prot. n. 2234- 06-05 dell’15.06.2021; 





 

                 VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la 
realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

                 VISTA  la Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 11 maggio 2021, avente ad oggetto 
“Approvazione criteri di selezione per PON Competenze di base II edizione ed altri PON”, in 
cui si esplicita che per i moduli PON di Lingua Inglese, si propone, in ossequio alla Nota 

MIUR prot. 34815 del 02-08-2017, lettera C-Ulteriori modalità, di affidare il servizio di 

formazione ad un ente esterno esperto in materia e accreditato MIUR, da selezionare 

mediante una procedura negoziale secondo le disposizioni del codice appalti D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

                  VISTA la Delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 27 maggio 2021 avente ad oggetto: Progetto 

PON/POC “APPRENDIMENTO e SOCIALITA’- Disponibilità personale                   interno; 

CONSIDERATO che per la figura di Formatore nei Moduli “Speak Up 1 e 2”, nella seduta del Collegio dei 

Docenti del 27 maggio 2021, non vi  sono state candidature di disponibilità; 

 che per la realizzazione delle azioni previste nel progetto Didattica Attiva si rende  necessario 

avviare la procedura di reclutamento delle suddette figure mancanti; 

 

 

 

 

che a seguito di controlli successivi alla pubblicazione del Bando prot. 2838 del 30 luglio 2021, 

rileva, nello stesso, imperfezioni nei criteri di selezione rispetto a come deliberate  dagli 

organi competenti; 

 

che il presente atto interviene in una fase antecedente alla pubblicazione della graduatoria 

provvisoria e/o definitiva, in cui non si è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato; 

 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 

stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 

dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

        RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento al bando in oggetto a valere 

sul PON 2014/2020; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di 

emanazione del bando, di valutazione e di formazione delle graduatorie, perché non in 

conformità alle norme vigenti; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa ed a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa 

Amministrazione:  

-  L’annullamento in autotutela del Bando prot. 2838 del 30/07/2021e di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

-  Di procedere con successiva procedura di reclutamento all’individuazione degli Esperti dei 2 moduli di lingua 

Inglese “Speak Up 1” e “Speak Up 2” rispondente alle evidenze su esposte e con successiva procedura di 

reclutamento all’individuazione dell’ Esperto del modulo “Educare alla memoria 2”. 

- La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, sul sito web dell’istituto e nella 

sezione dedicata ai PON. 

         

          

         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                       Dott.ssa Rosangela Lardo 
                                                            (Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate) 

 


		2021-08-06T09:09:41+0200




